
In esecuzione de lla presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti ma ndati: COMUNE DI CAL ATABIANO
N. del di L. Provincia d i Cat ania

N. de l d i L.
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Rag ioniere
N. ..5de l ,il . 1.2011

OGGETTO: riorganizzazione della rete scolastica della Sicilia per l'anno scolastico 2012 -2013.
Proposta del Comu ne d i Calatabiano in qualità di soggetto interessato al dimensionamento dell '
Is tituzione Scolastica territoriale.

L 'a nno duemilaund ic i, il g iorno Lv" I.:"Z
i...;...::> \.....-..vlA..~1.6 , alle o re 1. f é?::> e segg., nella

Comune, si è riunita la Giunta Comuna le con l'Intervento dei Sig g.ri :

del mese d i
sala dell e adunanze del

COMPONENTI GIU NTA COMUNAL E I Carica Pr esente Assente

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILI PPO Sindaco A
2 SPOTO geom. AGAT INO Vices indaco "K
3 FAZIO ANTONIN O Assessore );.,
4 LA LIMINA CARMELO I Assessore ><
5 SAMPERI dr. SALVATORE Assessore X

Non sono intervenuti i Sig g. : ~~ MA ~"':') "'I_._~...:::..::=.:I "-,,,' :.:...• .:::c' ....U-"'---- _

Presi ede i l Sig . Sindaco.

Partecipa il Seg retario Com unale dott. " ,)S'-- i>,..."I.:L.. ~;JhJ
f

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta d i deli berazi one entro riportata ;

DELIBERA

(X) di appro vare la entro riportata proposta di deli berazion e, con le seguenti :

( ) agg iu nte lintegrazi on i : _
( ) modifich e/sosti tuzi oni :

()<) Co n separata unanim e votazione, d ichiarare la presente deliberazione immediata mente
ese cutiva ai sens i dell 'ar t. 12 , 2° comma, della L.R. n. 44/91 .

(1) se gnare con ~ le pa rti deliberate e depenna re le parti non del iberate.
N.B. Il prese nte v erbal e deve riteners i manomesso all o rquando l'abrasione, l 'agg iunta o la
correzion e al presente atto non sia affiancata dall 'approvazione de l Segretar io verbalizzante.

- 1 -



l' IW I'OSTA ()[L1BERA~IO~E ì\'. >!.') DEL ~l k, I \'i/(
sottoposta ad approvazione della Giunta Comunale.

OGG ETTO: riorganizzazione della rete scolastica della Sicilia per l' anno scolastico 2012-2013.
Proposta del Comune di Calatabiano 1Il qualità di soggetto interessato al dimensionamento de ll'
Istituzione Scolastica te ' ·itoriale.

PRESO ATTO CHE:

•

•

•

•

•

con circolare n. 28 del 05.10.20 I l, l'Assessorato Regionale dell' Istruzione e della Formazione
Professionale - Dipartimento Regionale dell'I struzione e della Formazione Professionale h
prospettato interventi di raziona lizzazione e dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche in grade
di garantire apprezzabili livelli qualitativi nell' erogazione del servizio scolastico. rammentando ch'e
l'intervento sui parametri numerici che definiscono le dimensioni ott imali delle predette Istituzioni
e sulla funzionalità ovvero sulla effic ienza e qualità del servizio offe rto all'utenza è stabilito dalle
disposizioni per la stabilizzazione finanziaria emanate con Legge 15 luglio 20 Il . n. I I I;

tale necessità di dimensionamento consegue al notevole calo demografico degli alunni ed alla
presenza di molte Istituzioni sottodirnensionate e di altre sovradirn ensionate:

attualmente la situazione nelle scuole siciliane dovrebbe essere cos i composta :
a) Alunni frequentant i nelle scuole statali: circa n.794.347;
b)Istituzion i scolastiche sovradimensionate:n.25;
c)Scuole con -300 alunni:n.31;
d)Scuole con -500 alunni:n.300;
e)Totale scuole statali autonome esistente nel territorio siciliano:n.. 1149:
t)Rappono medio alunni/scuola:n.69 I:

per le operazioni e gli interventi di dimensionamento (spec ificati dalla circolare n. 3 16 del
911 111994 del Ministero della Pubb lica Istruzione: istituzione, aggregazione, fusione, soppress ione
e sdoppiarnento di Istituzioni Sco lastiche autonome; istituzione. cambi di aggregaz ione o
soppressione di sezioni staccate e plessi; istituzione, soppressione di indirizzi di studio e relative
opzioni). l'Assessorato farà rifer imento alle disposizioni dettate dagli artt. 2 e 3 della Legge
Regionale 24/02/2000. n. 6 e success ive modifi che ed integrazioni;

in particolare, l' Assessorato intende:
I) mantenere il tavolo tecnico. di cui al decreto assessoriale n. 1110 del 4.11.200S, a l quale
convocare, per casi particolari, i Dir igenti delle Istituzioni Sco lastiche e/o i Sindaci dei Comuni
interessati agli interventi di dimensionamento;
2) adottare la L. R. n. 6/2000 ed, in attuazione di quanto disposto dall' an . 12. lettera a) e nel
rispetto di quanto previsto dall' art. 2 della stessa legge, indicare i seguenti criteri generali per la



definizion della riorgunizzazione della rete scolastica della Sicil ia per " anno scolas tico 20 1::
20 13:
0 111issis
- Nei casi di fusione o aaareaazìone di scuole del primo ciclo, nellouica di una va lida
razionalizzazione e di un riequilibrio dell'offerta scolastica sul territorio di riferimento. che preveda
dimensioni ouirnali per tutte le Istituzioni Scolastiche e la loro diffusione capillare nel territor io.
privilegiare la cost ituzione di Istitu ti Comprensivi di scuola del l' infanzia. primaria e secondaria di
primo grado con riferimento alla ma!.! !.! iore vicinanza territoriale dei vlessi scolastici:

ATTESO CHE :

•

•

è scopo preminente de ll' Assesso rato porre in essere gli interventi di dimensionamento e
razionalizzazione della rete scolastica attraverso un sistema di concertazione territoriale che
coinvolga capillarmente gli Enti Locali, gli Organismi della Scuola e le Parti Sociali e, quanto alla
Scuola Primaria e Secondaria di primo grado. proporre di far rifer imento ad un ambito territoria le
sub provinciale costituito da i Comuni che fanno pane dei Distretti Sanitari della Regione Siciliana,
cosi come definiti a li" ano J del Decreto del Presidente della Regione del 22 settembre 2009
retti fi cato dal Decreto Presidenziale del 2 dicembre 2009. emanati in seguito alla Legge Regional e
14 aprile 2009. n. 5:

a tal fi ne. i Comuni facenti parte di ogni singolo distretto sanitario. interessati al dimensionamento.
sentite le istituzioni sco lastiche coinvolte, che esprimono il loro parere con delibera del Collegio dei
docenti e del Consiglio d' Istituto, e sentite le parti soc iali, sono titolati ad avanzare le proprie
proposte con apposita de libera di Giunta;

DATO ATTO C HE:

il Sindaco del Comune di Calatabiano:

• con nota prot. n. 14S I0 del IS. \0.2011. ha invitato il Dirigente Scolastico dell' Istituto Comprens ivo
·'G. Macherione". prof. V. Vasta. a rendere il parere di competenza, invitando il medesimo ad un
tavolo tecnico presso l' Ufficio di Gabinetto del Sindaco :

• con nota prot. n. 15005 de l 24 .1 0.20 I I. ha, altresì. invitato i consiglieri e gli assessori comunali ad
appos ito incontro per discutere la problernatica in oggeuo:

• con nota prot. n. 14954 del 21.1 0.20 I I. ha. infine. invitato all' incontro di cui sopra i soggetti
sindacali locali, i rappresentant i dei genitori del Consiglio d' Ist ituto dell' Istituto Comprensivo "G .
Macherione", il Dirigente Sco lastico c le locali associazioni;

DATO ATTO, ult resi, CHE:

il Sindaco del Comune di Giarre. capofila del Distretto soc io-sanitario:

• con nota prot. Il . 44232 del 02. 11.~0 II. acquisita al protocollo di questo Ente n. 15456 in data
03.11.1 1, ha invitato i Sindac i de llo stesso Distretto a partecipare a riunione vene nte sull' ogge tto;

DATO ATTO, inflne, C ilE :



• con nota prot. n. 2981814 del 29.10.20 II. acqu isita al protocollo di questo Comune n. 15524 del
04. Il. 1I. è stato trasmesso il parere del Collegio de i docenti deli" Istituto Comprensivo ·'G. Verga"
di Fiumefreddo di Sicilia. approvato con delibera n. I del 26.10.20 Il ed approvato dal Cons iglio
d' Istituto il 29.1 0.20 11 con delibera n. I. così reso "a ccorpamento delle sedi e dei p /essi del
Circolo dida ttico ·'R. Livatino " di Fiumefreddo di Sicilia ali '/C "G. Verga " e acco rpamento u
fusione del viciniore Istituto comprensi vo "G. Macherio ne " di Calatabiano allo stesso I. C. "G.
Verga " di Fiumefreddo di Sicilia":

SEl'\TITE le part i sociali a seguito delle superiori convocazioni e successive riunioni;

ACQUISITO:

• con nota prot, n. 2252/52 del 03.11.20 11. assunta al protocollo di questo Comune n. 15526 de l
04. 11 .1I ed allegata in uno alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, il
parere espresso dali"Istituto Comp rensivo "G. Macherione" di Calatabiano approvato dal Colleg io
dei docenti nella seduta del 27/10/11 e dal Consiglio d' Istituto in pari data, il quale "ritiene di
doversi procedere alla soppressione dell TC Galilei di Piedimonte Etneo e conseguente
accorpamento dello stesso all 'IC Macherionc di Calatabiano ovvero alla fusione dei due Ist ituti
con assegnazione della nuova sede autonoma all 'IC Macherione di Calatabiano. In subordine la
proposta sopra evidenziata va riferita al Comune di Castiglione di Sicilia .
Per le considerazioni sopra espresse entrambe le proposte mirano a f ormare una Istituz ione
scolastica con un num ero di alunni compreso f ra i 750 e gli 850, presumibilmente stab ile nel
quinquennio.
Il superamento di tale range risulta, infatti. essere pregiudizievole per l 'azio ne educativa in un
ambiente ad alto rischio socio-culturale ,":

COl'\STATATO I"esito della riunione dei Sindac i dci Distretto Sanitario. presenti alla stessa ai fini
della concertazione tra i Comuni del Distretto, al la quale non hanno presenziato i Comuni di
Piedimonte Etneo e cii Castiglione di Sicilia:

COl'\SIDERAT I:

• " opportunità cii una cont iguità territoriale dei comu ni da accorpare e di una loro affinità cultural e;
• le specificità locali cd il contesto territoriale altamente problemat ico in cui opera l'L C, " G.

Macherione" di Calatabiano:
• i risultati conseguiti da ll'LC. "G. Macherione' di Calatabiano avuto riguardo al l' offerta formativa;
• il requisito di Scuola capofi la dell'Osservatorio integrato d' Area del l'I .C. "G. Macherione" d i

Calatabiano che ha consentito a quest'u ltimo il coordinamento di progettualità di grande rilievo per
il territorio:

RITEl'\UTO di non poter accog liere la proposta avanzata dall' Istituto Comprensivo "G. Verga" di
Fiumefreddo di Sicilia per le superiori motivazioni, nonché per le seguenti considerazioni:

• in Sicilia i parametri di riferimento sono dat i dalla legge regionale 24.02.2000, n. 6 e ss. mm . ed ii.
e non già da lla legge 15.07.20 11. n. I I I. conseguendo che non necessita il raggiungimento del
numero di 1000 alunni per l' acquisizione dell'autonomia da parte dell' Istituto Comprensivo ·'G.
Verga" di Fiumefreddo di Sicilia. come, viceversa, sostenuto dallo stesso nella nota
surn menzionata:



pur avendo costituito le cuo le dellInfunzia e le Scuol Prima rie de i due Istituti di Fiumefreddo e
Calatabiano un unico Circolo Didau ico. antecede ntemente a l dimensionamento de l 200 0. non
ahre uamo può sostenersi per la Scuola Seco ndaria di primo grado che conservava la propria
uuionomia:

non appa re sos tenibile. infine. che lI st ituto Comprensivo "G. Macherione' di Calatabiano
rischie rebbe. in caso di mancato accorpamento. d i restare autonomo ma souodirnensionato atteso
che l' Istituto dovrebbe avere comunque un dimensionamento numerico come per legge (art. 2 . co .
3. L.R. n.6/00):

V IST I

•

•
•

il D. L. 6 luglio 20 Il . n. 98. convert ito. con modificazioni. dalla leuae 15 luglio 20 I l. n. I I l.
recante: «Disposizioni urgent i per la stubilizzaz ione finanziaria:
la L.R. n. 6 de l 24.02.2000 c ss. rum. cci ii.:
la circolare n. 28 del 05. \0.20 Il emanata da ll' Assessorato Regionale de ll' Istruzione c de lla
Formazione Profess ionale - Dipart imento Regionale deII" Istruzione e della Formazio ne
Profess ionale:

per i motivi di cui in premessa.
SI PROPONE

• l'acco rpamento dell'Le. "G. Ga lilei" di Piedimonte Etneo (n. 386 iscritti). con conseguente
soppress ione, con l' Le. "G. Macherione' di questo Comune (n. 483 iscritt i di cui venti presso la
Scuola de ll' Infanzia dell' Istitu to Sacro Cuore) ov vero la fusione dei due Ist ituti con assegnazione
clelia nuova sede autonoma all' Le. "G. Macherione" d i Calatabiano o. in subordine.
l'accorpamento dellistit uzione sco lastica del Comune di Castiglione di Sici lia (circa 300 a lunni),
con conseguente soppress ione, con l' Le. "G. Macherione" di que sto Comune ovvero la fusione dei
due Istituti con assegna zione della nuova sede au tonoma ali' Le. "G. Macherione' di Calatabiano:

• l' invio de ll'ano de liberativo di approvazione della presente proposta all' Uffic io Scolas tico Amb ito
Territoriale Provinciale per la formulazione del parere di competenza ed ali 'Assess orato di
riferime nto entro la data del lOnovembre 20 J l .



\
' l '/ - _

- ~. -"''--~/T
I.::TInTO COM])I~)\i Ne· ' , G. M.Ac--.....Cmo. 'I .

Via Vittor io Veneto - tel. F ax U956456H I
95011 CALAT/JHA O

Cod. Scuola CTlCS2100A - C.F.830Q2-490S74
E-muik scunladicalatabianll@tiscalinet.it - http ://www.scuoladicalatahiallo .it

Prot. 2252 \52 del 03 novembre 20 11

Codice: trasmissione proposta accorpamento

AL SIG. SI!'.'DACO DEL COMUNE DI CALATABIANO
AL SIG. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DJ CALATABI!

Oggetto: Razionalizzazione e dimensionament o della rete scolastica della Si
Anno scolastico 2012- /3 - Procedure.

P~O~oco!!o n~ . : 00l~S26
del D4/11/11
En~e : COMUNE DI CALRTRBIRNO
ADO :

IIIWIm~IIIUIIII
Si trasmette il parere espresso da questa Istituzione scolastica approvato, su pro posta dello scrivente, dal
Collegio dei docenti nella seduta del 2 7\10\20Il e dal Consiglio d'Istituto in pari data .
Si invita codesta ammin istrazione a sosten er e il pa rere sopra espres so.

" Con riferimento alla circolare 28 del 05\ 10\2011 dell' assessorato regionale dell' istruzione e della formazion e
professionale - pari oggetto -lo scrivente dirigente scolastico.

Premesso che il nostro Istituto, per effetto delle disposizioni della legge 15 luglio 2011 nOl I l , ha
perduto l' autonomia in quamo il numero degli aiunni iscritti risultava essere inferiore a 500 ( per
l' esattezza 463);
Considerato che n c Galilei di P iedimo nte risulta avere 386 alunni iscritti ;
Considerato che le due Istituzioni scolastiche presenti a Fiumefreddo risultano avere complessivamente
1012 iscritti e precisamente il CD , non pi ù autonomo, 4 12 mentre n c Verga, che continua a
mantenere l'autonomia, 600;
Considerat o che nel Comune di Mascal i , per altro non contiguo, sono presenti due istituzioni
scolastiche con un numero comples sivo di 963 alunni ( 355 l'lC Grassi e 608 il CD):
Considerato che la popolazione scolastica del comune di Castiglione di Sicilia i: di circa 300 alunni;
Considerato che la nostra Istituzione scolastica è già individ uata fra le "Aree a r ischio" e risulta
essere Scuola capofila dell' Osservato rio integrato d' Area ;
Considerato che la nostra istituzione come scuola capofi la dell' Osservatorio In tegra to d ' Area ha
dato un contributo propulsivo in molteplic i azioni tese ad emarginare il disagio di un contesto
caratterizzato da gravi problematich e socio-cuIturali ed ha coordinato progettualità di grande rilievo per
il territorio ( vedi Avviso n. ) 0/20 lO - A"viso per la realizzazione di progett i integrati atti a garantire il
successo formativo e scolastico nelle scuole operanti in contesti caratterizzat i da disagio socio
economico e culturale);
Considerata la pluriennale attività progenuale dell'Istituto che è riuscita a captare numerosi
finanziament i nazionali ed europei che hanno consentito la creazione di varie infrastrutture e laboratori
nei singoli plessi dell' Istituto stesso;
Considerati i riconoscimenti a carattere nazionale attribuiti ad una istituzione che opera in un contesto
altamente problematico e che richiede una attenzione parti colare;
Considerato l' insieme territoriale e la contiguità con i comuni di Piedimonte Etneo e di Castiglione di
Sicilia

PROPONE

All'approvazione del Collegio dei Docenti e del Consig lio d'Istituto il seguente

PARERE DELL' ISTITIITO

" L ' IC Macherione di Cala ta biano r it iene di doversi procedere alla soppression e dell'le
Galilei di Piedimonte Etneo e consegu entc accorpamento dell o stesso all 'lC Macber ione



d i Ca la ra hiano o rver c al la fusione dei d ue Ist iru : ~(JI: ::ss _gr:azione della D U O " 0 seue
a utouom all'le Macher ione di Ca la tabia no.

su hordin e la proposu sopra ev idenz iata va riferin a l C om une di Castiglione di
Sicilia .
P er le cons iderazi oni sopra espresse entram be le pro poste mi rano li forma re un a
istituzione sco las tica COI:' un n umero di a lunni compreso fra i 750 e gli i.50 ,
p resumibilmente sta bile nel quinq ue nnio
TI superamen to di tal e range risulta, infatti, essere pregiudizievole per l' azione ed uci riva
in un ambien te ad alto rischio socio-cultura le. ..

""""- .,.. /.>. ';t. ....

.' .. :~:" -, .) 1dirigente scolastioo
' ::2, \ \" ~ ,,~hcenZJ.J Vasti
~t,_ "k ;;i ii ~

~~·~·i



.RERE DEL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO

rsi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990. n" 142. recepita dalla L.R. n° 48/91, come sost ituito

rt. 12 della L. R. n. 3D/OD, in ordine alla reço larit à tecnica, si esprime PARERE :

evo le/contrario per i seguenti motivi:

E AMMINISTRATIVA

~

~RERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

msi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n" 142, recepita dalla L. R. n° 48/91, come sostituito

art. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla reqolarit à contabi le, si esprime PARERE:

r evole/cont ra rio per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

stabiano lì



i Il pres ente verba le di oe liberaz ione, dopo lettura, SI so ttoscr ive.

/tc m:OENTE\\~--rf:' /I " r-"'y . Lo --'"
L 'A SSESSO RE AN ZIANO . , . -:::-' 0 IL SEGRETAfKl G COMUNALEIt:::.::: f or ... ,~

/ ' f / ~ (~ \:.,' ~, ~ )~
I

A~k \.'~~j-1..--tv.u.- ,. C' \ :./ \. ::;> /~"--I - \'\ : ' . ,!} 0--:-'(' /
~/ \

La prese nte Deliberazione è t rasm ess a :

ai Capigruppo, co n nota

n. del
L 'Addett o

Il presente atto è stato pubbl icato CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
all'Al bo, dal ---- aI

- '- "- - ' con il n. - - dei Il sottoscritto Segretar io certif ica, su conforme att estazione de l Messo
Regist ro pubb licazioni. Notificato re, che la pre se nte deliberazione è stata pubblicata all 'Albo

Pretorio per qu indic i g iorn i co nsecutiv i, a norma dell'art. 11 della L.R.
Il Messo Notificato re n. 44 /91 e ss . mm . ed ii., da l _ ._ .__ al _ '_ '_ _ ' e che contro la

stessa non so no st at i p resen tat i reclami.

li .. ... .... ....... .. IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIV ENUTA ESECUTIVA:

a) (~ ai sensi dell 'art. 12, com ma".fi - 2, della L.R. n. 44/91 .
(1) Cancellare ciò che non interessa.

~--
r:

..
IL SEGRETAf'fi jCOMUNALEDalla Res idenza Mu nicipale, li i l i. ii._1_' _ -/-

" , -
. ~\,, . ,

.,- :
. , .,. . ~ ~ \- ; .

., L~ ; ~ ~7~;~~ de'lib erazione è~tata trasmessa per

l ' es~uiione all 'Ufficio:

li

Il Responsa b ile dell'Uffi cio Seg reteria

_ r, _


